**v**exari: quae (Macedonia) ... exercitu ita vexata est; prov. cons. 5.

2. **Präpositionen:** cū: cum in eas (urbis) vi cum exercitu ... invasisses; Verr. I, 54. Hasdrubal cum Poenorum exercitu; ib. III, 125. quasi ad ea defendenda cum exercitu ... venisset; ib. IV, 120. cum exercitu venit; imp. Pomp. 23. quem ... cum exercitu venisse; ib. 68. ut ... cum exercitu accederet; Catil. III, 8. cum exercitu venisse Catilinam; ib. IV, 12. ut eo ... nature cum exercitu perveniat; Muren. 22. quo in loco etiam Agamemnon cum exercitu errasset; Flacc. 72. erat alius ad portas cum ... exercitu; sen. 32. venit cum exercitu Capuam; Sest. 9. P. Sestius Capua arcessivi cum illo exercitu; ib. 11. Sestius cum illo exercitu ... C. Autonium consecutus est; ib. 12. neque ... Macedoniam cum exercitu ... perdidissemus; ib. 72. ad ... rapinas se cum exercitu suo contulit; ib. 88. quis umquam provinciam cum exercitu obtinuit qui ...? Piso 38. tantum ... provinciam cum tanto exercitu; ib. cum exercitu impetum facere conatur; Phil. III, 1. cum exercitu Roman ... venire; ib. 30. se ... ad urbem futurum cum exercitu; ib. V, 21. cum exercitu suo ... bellum inferre nobis; ib. 37. advolabat ... cum exercitu; ib. 42. quod ... cum exercitu subdio profectus sit; ib. 46. quo consulem ... cum exercitu misimus; ib. VIII, 5.

in: sit in eius exercitu signifer; Verr. II, 77. cuius in exercitu centuriatus veneant; imp. Pomp. 37. qui ... in hoc ... exercitu ... praecipuo iure esse debheret; ib. 58. in exercitu seditionem esse conflamat; Cleut. 99. in .. eo exercitu ... fratrem praefecerat; Sest. 41. imperatoribus ... in

exercitu delectum virtutis ... eripi; Balb. 49. puditiam cum eriperet militi tribunus militaris in exercitu C. Marii; Milo 9. cum in illo nostro exercitu equitaret; Deiot. 28. cum essem tiro in eius exercitu; Phil. XII, 27. ut istum omittam in exercitu Sullano praedonem; Fr. B, VIII, 14.

sine... eripi... estis... sine exercitu; Catil. III, 23. sine exercitu... rem publicam liberavi; Sulla 33. nec sine exercitu fratrem tuum capere potuisset; Phil. XIII, 32.

### **exhaeresimus:** s. **exaer.**

**exhalo** (exalo), f. auskünften; erapulam: f. **erapula** (2 Et.) B. I, §. 713, b.

vinam: ta... vini exalandi... causa declamas; Phil. II, 42.

**exhaurio**, ausschöpfen, austleeren, erföhren, schwächen, vermindern; alqm: Catilina exhausto; Catil. II, 7. quod te indices emiserunt... exhaustum; har. resp. 37. illi exhausti sumptibus bellisque; prov. cons. 6.

Achaia: Achaia exhausta; Piso 96.

aerarium: f. **aerarium** II, 1. exhaustio (7 Et.) B. I, §. 140, a.

amicos, al.: provincias, civitates liberas, socios, amicos, reges denique exhausti; leg. agr. I, 11.

civitates: quae (civitates)... bonis sunt exhaustae; Piso 86. f. amicos.

dolum: f. **domus**, II, 1. exhaustio (5 Et.) §. 158, a.

Galliam: Gallia... exhaustitur; Phil. XII, 9.

gurgites: quae (Charybdis) tantos exhaustire gurgites posset; har. resp. 59.

pecuniam: pecunias... publicas exbauriri; leg. agr. II, 15. cum omnem pecuniam ex aerario exhausisset; ib. 98.

plebem: urbanam plebem... exhaustiendam esse; leg. agr. II, 70.

poculum: iam exhausto illo poculo mortis; Cluent. 31.

praedam: quam (praedam) ex fortunis publicanorum, quam ex agris... sociorum exhauserat; Piso 48.

rem: qui... tuam (rem) exhausti; Phil. II, 15. suis rebus exhaustis; ib. XIII, 3.

sentinam: exhaustetur ex urbe tuorum comitum magna... sentina rei publicae; Catil. I, 12.

spiritum: reliquum spiritum exhausisset; Sest. 80.

vinum: tantum vini in Hippiae nuptiis exhaustas; Phil. II, 63.

vitam: fortissimum virum... eadem sibi manu vitam exhausisse; Sest. 48.

fragment: exhaustum a quibus sit; Fr. B, VI, 39.

**exheredo**, entberen: alqm: „istum exheredare in animo habebat“; Sex. Rose. 52. voluisse exberedare; ib. 54. „ne exberedaretur veritus est“; ib. 58. quem pater censoria subscriptione exheredavit; Cluent. 135.

filium: exberedare pater filium cogitabat; Sex. Rose. 53. „exheredare filium voluit.“... exheredavitne? ib. 54. idecirco se exheredasse filium; Cluent. 135. cum cum filium exheredaret; ib. exheredabat igitur pater filium; dom. 34.

fratrem: fratrem exheredans; Phil. II, 41.

propinquum: „P. Aelii testamento propinquus exheredatus cum esset“; Cluent. 162.

**exhibeo**, herbeischaffen, ausweisen, erfennen lassen, beweisen: I. alqm: exhibeas nobis Verruca; Verr. II, 191.

fratres: fratres saltem exhibe; Flacc. 35.

librarum: exhibe, queso..., exhibe librarum illud legum vestiarum; Milo 33.

molestiam: hanc molestiam nobis exhiberet; Caec. 18.

servum: eum (servum) statim exhiberi inbet; Verr. V, 17.

II. ut omnia sibi integra quam primum exhibentur; Verr. V, 63.

**exigo**, austreiben, vertreiben, vollenden, auftreiben, einfordern, verlangen: I. **absolut**: 1. legationes sumere liberas exigendi causa; Flacc. 86.

2. negat oportere exigi; Verr. I, 134. ab invitatis exigi non oportere; ib. II, 143. cum exactum sit ab aratore; ib. III, 34. si indicio vis a me exigi; ib. quando magistratus ex istius edicto exigiere debebam; ib. 70. ab his tamen exiges; ib. V, 56.

II. mit Object: alqm: illam... exegit; Phil. II, 69. ideone L. Tarquinius exactus? ib. 87.

alqd: exige... quod debetur; Qu. Rose. 32. quod iam pridem ipse exegit; ib. 38. exegisse nihil; ib. 39. quod sibi exegit; ib. 52. quod sibi petitur, certe alteri non exigitur; ib. non quod tum abstulit soli sibi exegit? ib. 53. quod abstulit, sibi, non tibi exegit; ib. quodcumque tibi exiges; ib. 54. quod Roscius pro sua parte exigit; ib. quod exigi debeat; Verr. I, 132. se id exactum esse; ib. 135. postea quam exegit quod crederat; Rab. Post. 39. f. **ab**, I. exigo; Qu. Rose. 38. 39. 56. Verr. III, 34. 117. 173. 174 (B. I, §. 7, b).

a etatem: f. **netus**, II, 1. exigo (4 Et.) B. I, §. 145, a. — columnas: f. **columna**, II, 1. exigo (3 Et.) B. I, §. 571, a.

decimas: ut alterae decumas... exiges; ib.

denarios: f. **denarius**, II, 1. exigo (3 Et.) §. 64, a.

frumentum: cum eius apparato frumentum a civitatibus exigant; Verr. III, 87. quod (frumentum) exigeretur; ib. V, 52. mitto rationem exacti... frumenti; Piso 90.

iter: quorum (ludorum) iter iste ad suum quae- stum... exigendum... curavit; Verr. V, 186.

Iuera: haec frumentaria Iuera... exigeantur; Verr. III, 85.

medimna: cum... etiam quina (medimna) exigerentur; Verr. III, 114. ne amplius... quam terma medimna exigeret; ib.

mercedem: exegerat enim iam mercedem; Verr. I, 117.

navem: exigere te oportuit navem; Verr. V, 59.

nautas: in nautis remigibusque exigeundis; Verr. IV, 76.

nomina: cum... reperiatur... nomina sua exiges; Verr. I, 28.

numerum: utrum tantum numerum tritici... huic exegerit; Verr. III, 86.

nummos: nummi praeterea exiguuntur; Verr. III, 73.

partem: quem ad modum non sibi exegit (suam partem)? Qu. Rose. 52. cum exegit suam partem; ib. 56.

pecuniam: ad exigendas pecunias; Verr. I, 73. pecuniam exegit; ib. 91. cum... pro... his rebus pecuniam exigeret; ib. 95. exigeret (pecunia)? leg. agr. I, 15. exigi (pecuniam lex) prohibet; ib. II, 72. ut nostri homines desperatas iam pecunias exigerent; Muren. 42. non exactas pecunias... praedico; Piso 38. nec ex bonis populo **universa pecunia** exæta est; Rab. Post. 8. pecuniam... quae... exigi possit, . exigit; Phil. X, 26. f. **ab**, I. exigo; div. Caec. 33. Verr. I, 74. III, 173. 179. 202. 224 (B. I, §. 7, a).

pensum: meæ diligentiae pensum magis in Leontino agro est exigendum; Verr. III, 109.

portorium: ab eis portorium esse exactum; Font. 19.

quinquagesimas: ab omnibus... ternae praetera quinquagesimæ exigeantur; Verr. III, 116.

remiges: f. nautas.